Ata da 6ª Reunião Plenária Ordinária

realizada em 20 de junho de 2016

ATA 10/16

Às dezenove horas e quarenta e cinco minutos do dia vinte de junho de 2016, o Sr. Presidente 1
– Dr. Pedro Eduardo Menegasso - no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª chamada nominal 2
consignando as presenças dos Conselheiros: Raquel Rizzi, Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos 3
Jr, Marcos Machado Ferreira,  Cecília Leico Shimoda, Célia Tanigaki, Claudia Aparecida de Mello 4
Montanari, Danyelle Cristine Marini, Fabio Ribeiro da Silva, Israel Murakami, Luciana Canetto, 5
Maria Fernanda Carvalho e Priscila Nogueira Camacho Dejuste. 6
O Senhor Presidente declarou instalada a 6ª Reunião Plenária Extraordinária. 7
1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 4ª Reunião Plenária Ordinária, realizada 8
em 18/04/16 e da Ata da 5ª Reunião Plenária Ordinária, realizada em 23/05/16. DECIDE: 9
a) Aprovar as atas por unanimidade, com a dispensa de suas leituras; b) Encaminhar ao Apoio 10
Administrativo para as devidas providências. 11
2. Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas. Dr. Marcos 12
Machado Ferreira solicitou inclusão de dois pontos 1) apresentação “Fiscalização do TCU -   13
Tribunal de Contas da União nas entidades de fiscalização do exercício profissional”, com 14
inversão de pauta após os informes; 2) Autorização para aquisição da Loja e vagas de garagem 15
(do edifício onde já se localiza a sede do CRFSP). Dr. Pedro Eduardo Menegasso solicitou 16
inclusão do ponto “Anulação de multas para dispensários”. DECIDE: a) Aprovar por 17
unanimidade a pauta dos trabalhos com as devidas inclusões e inversão de pontos. 18
3. INFORMES, COMUNICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:  19
3.1. Informes dos Srs. Diretores.  20
Dr. Pedro Eduardo Menegasso mencionou os eventos que contaram com a participação do 21
CRF-SP: No dia 30/05/16 foi realizada a Palestra: “A importância do Farmacêutico na luta 22
contra a dopagem no esporte”, ministrada pelo Dr. Marco Aurélio Klein (Secretário Nacional da 23
Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem). Dr. Pedro elogiou o Dr. Marco Aurélio Klein 24
pela qualidade de sua  palestra; No dia 31/05/16  participou da Reunião Plenária Extraordinária 25
do Conselho Federal de Farmácia para discussão da proposta de alteração da RDC nº 44/09;  26
No dia 03/06/16 foi realizada uma  Reunião com a DrogaRaia/Drogasil para apresentação dos 27
resultados do projeto piloto sobre implantação dos serviços farmacêuticos ; No dia 03/06/16 28
participou de  Reunião com o Sindusfarma – Sindicato da Indústria de Produtos Farmacêuticos 29
no Estado de São Paulo a fim de tratar de ações conjuntas relativas ao Projeto de Lei nº 30
1027/2015. A reunião teve início com a preocupação do CRF-SP acerca dos projetos de leis, 31
estadual e federal, que dispõem sobre banco de medicamentos/farmácia solidária e que 32
funcionariam por meio de doação de medicamentos por pessoas físicas e jurídicas, sendo que 33
as pessoas físicas podem inclusive, doar as sobras de medicamentos não utilizados durante 34

2

seus tratamentos. Foi apresentada uma proposta de alteração do Projeto de Lei 1027/15 35
exposta pelo CRF-SP à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, com a sugestão para 36
que a doação de medicamentos para este tipo de estabelecimento seja efetuada apenas por 37
pessoas jurídicas. Foi entregue aos representantes do Sindusfarma cópia de modelo de 38
protocolo que institui o Banco de Medicamentos de Portugal, criado pelo governo português 39
por meio de cooperação estabelecida entre o Ministério da Solidariedade e  da Segurança 40
Social, a Associação Portuguesa da Industria Farmacêutica , a INFARMED - Autoridade Nacional 41
do Medicamento e Produtos de Saúde e a União das Santas Casas de Misericórdia de Portugal 42
e que funciona com base em recebimento de medicamentos apenas de pessoas jurídicas. Nos 43
dias 08 e 09/06/16 foi realizada a Plenária Simulada da Universidade São Francisco – Campus 44
Campinas e Bragança Paulista coordenada pelo Dr. Rodinei Veloso e discussão de casos 45
tramitados por este regional. No dia 09/06/16 participou da mesa de abertura do VIII Encontro 46
Nacional de Farmácias Voluntárias – Enfaruni; Nos dias 09 e 10/06/17 ocorreu o Encontro 47
Regional de Fiscalização/2016, Norte e Nordeste, que contou com a participação da Dra. 48
Simone Lisot representando o CRF-SP. Nos dias 14 e 15/06/16 participou do 2º Fórum em Luta 49
pela valorização da profissão farmacêutica, promovido pelo Conselho Federal de Farmácia.   50
Destacou que entre os diversos projetos de lei que foram discutidos no Fórum, o Projeto sobre 51
técnicos de farmácia, é o que lhe causa maior preocupação, o qual acredita não ser um 52
momento favorável para aprovação, porém, o Plenário do CRF-SP deverá elaborar proposta e 53
encaminhar sua posição quanto ao tema, além de uma outra nomenclatura, uma vez que 54
“técnico de farmácia” pode incitar a sociedade a equiparar o conhecimento do técnico com o 55
de um profissional farmacêutico. Sugeriu analisar a possibilidade de fazer uma plenária para 56
discutir o assunto. No dia 18/06/16 foi realizado pelo CRF-SP o evento Âmbito Farmacêutico, 57
que contou com os seguintes eventos simultâneos: Worshop Técnico “Quality by Design e 58
Process Analitycal Technologies”; I Fórum de Análises Clínicas e Farmácia Clínica; I Simpósio 59
de Farmácia Estética e o V Seminário de Acupuntura. Na mesma data ocorreu o Congresso 60
para Farmacêuticos, realizado pelo laboratório farmacêutico Sanofi. 61
Dra. Raquel Rizzi parabenizou a Seccional de Marília pela realização da capacitação da 62
Dengue e destacou a adesão à capacitação, tanto por farmacêuticos do setor, quanto do 63
privado.  Convidou os conselheiros para a inauguração da Seccional Sul que será realizada no 64
dia 01/07, das 19h00 às 22h00. Informou que ministrou a palestra “A importância do 65
farmacêutico para sociedade” na Faculdade Maria Imaculada, que completou dez anos. 66
Informou sobre os Encontros de Fiscalização que ocorreram e que contaram com a participação 67
da Dra. Simone Lisot, Dr. Guilherme Maciel Rodrigues e do Conselheiro Federal, Dr. Marcelo 68
Polacow Bisson, representando o CRF-SP, por convocação do Conselho Federal de Farmácia. 69
Dr. Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Jr. parabenizou a qualidade da Palestra: “A 70
importância do Farmacêutico na luta contra a dopagem no esporte”, ministrada no dia 30/05 71
pelo Dr. Marco Aurélio Klein. Convidou os conselheiros a participarem do Congresso da 72
Consulfarma, que acontecerá nos dias 07, 08 e 09/07/16. Distribuiu crachás de farmacêutico 73
aos Conselheiros, que facilitarão o acesso ao prédio da sede do CRF-SP visando maior 74
segurança e facilidade de identificação.  75
Dr. Marcos Machado Ferreira convidou os Conselheiros a participarem do Congresso de 76
Análises Clinicas, realizado pela SBAC – Sociedade Brasileira de Análises Clínicas, que 77
acontecerá nos dias 26, 27, 28 e 29/06/16, em São Paulo. Reforçou sobre a importância do 78
projeto solidário e solicitou ratificar com o SECOL a necessidade de documentar a entrada e 79
saída das doações.  80

3

3.2. Informes dos Srs. Conselheiros.  81
3.3. Informes Conselheiro Federal.  82
3.4. Ata da I Reunião Ordinária do Grupo Técnico dos Coordenadores de Redes de 83
Farmácia, realizada em 19/02/2016. O Plenário tomou conhecimento. 84
3.5. Ata da I Reunião Ordinária do Grupo Farmácia Estabelecimento de Saúde, 85
realizada em 22/02/2016. O Plenário tomou conhecimento. 86
3.6. Ata da I Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Análises Clínicas e 87
Toxicológicas, realizada em 27/02/2016. O Plenário tomou conhecimento. 88
3.7. Ata da II Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Educação Farmacêutica, 89
realizada em 12/03/2016. O Plenário tomou conhecimento. 90
3.8. Ata da II Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Farmácia Estética, 91
realizada em 15/03/2016. O Plenário tomou conhecimento. 92
3.9. Ata da II Reunião do Comitê Sênior, realizada em 16/03/2016. O Plenário tomou 93
conhecimento. 94
3.10. Ata da III Reunião Ordinária do Grupo Técnico de Ações na Comunidade-GTAC, 95
realizada em 21/03/2016. O Plenário tomou conhecimento. 96
3.11. Ata da II Reunião Ordinária do Grupo Farmácia Estabelecimento de Saúde, 97
realizada em 21/03/2016. O Plenário tomou conhecimento. 98
3.12. Ata da II Reunião Ordinária do Grupo Técnico de Apoio aos Municípios-GTAM, 99
realizada em 22/03/2016. O Plenário tomou conhecimento. 100
3.13. Ata da 3ª Reunião Ordinária do Comitê de Direitos e Prerrogativas Profissionais, 101
realizada em 12/04/2016. O Plenário tomou conhecimento. 102
3.14. Ata da 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Presidentes das Comissões de Ética, 103
realizada em 16/04/2016.  O Plenário tomou conhecimento. 104
3.15. Ata da 2ª Reunião Ordinária da Comissão de Ética da Sede, realizada em 105
05/05/2016. O Plenário tomou conhecimento. 106
3.16. Nomeação do Vice-Diretor da Seccional de São João da Boa Vista:  Dr. Sérgio 107
Eduardo Goulart CRF-SP 56.973. O Plenário tomou conhecimento. DECIDE: a) 108
Encaminhar a SECOL e Departamento Jurídico para as devidas providências. 109
3.17. Diretoria da Seccional de Avaré. Dra. Mauren Luciana estevam assumiu a Diretoria 110
da Seccional e a Dra. Adriana Arruda Nogueira Cesar a Vice Direção da Seccional. O Plenário 111
tomou conhecimento. DECIDE: a) Encaminhar a SECOL e Departamento Jurídico para as 112
devidas providências. 113
4. HOMOLOGAÇÕES:  114
4.1. Nomeação de membros da Comissão de Ética de Fernandópolis. Dra. Marcia Regina 115
Salvioni Rosolem CRF-SP 27.074. Dr. Celso Britto Junior CRF-SP 23.827. Dra. Liliani Teresinha 116
Vendramini Barretto CRF-SP 52.903. DECIDE: a) Homologar as nomeações por unanimidade; 117
b) Encaminhar a Secretaria Central das Comissões de Ética e Departamento Jurídico para as 118
devidas providências. 119
4.2. Nomeação como membro da Comissão de Ética de Bauru. Dra. Mayara Nogueira 120
dos Santos CRF-SP 71.479. DECIDE: a) Homologar a nomeação por unanimidade; b) 121
Encaminhar a Secretaria Central das Comissões de Ética e Departamento Jurídico para as 122
devidas providências. 123
4.3. Nomeação da Coordenação da Comissão Assessora Regional de Farmácia da 124
Seccional de Bauru: Dra. Daniela Cerini Grassi CRF 33.072. DECIDE: a) Homologar a 125
nomeação por unanimidade; b) Encaminhar ao SECOL e Departamento Jurídico para as devidas 126

4

providências. 127
4.4. Nomeação da Coordenação da Comissão Técnica de Adamantina – Gestão 2016-128
2017: Dr. Valter Dias da Silva CRF-SP 41.082. DECIDE: a) Homologar a nomeação por 129
unanimidade; b) Encaminhar ao SECOL e Departamento Jurídico para as devidas providências. 130
4.5. Nomeação da Coordenação da Comissão de Ações na Comunidade da Seccional 131
de Adamantina: Dra. Edna Cristina Silva Sicchieri CRF-SP 31.328. DECIDE: a) 132
Homologar a nomeação por unanimidade; b) Encaminhar ao SECOL e Departamento Jurídico 133
para as devidas providências. 134
4.6. Nomeação de membros da Comissão Assessora Regional de Farmácia da 135
Seccional de Bauru. Dra. Bianca Milo Lacerda CRF-SP 64.767. Dr. Fernando Elias Paulino 136
Filho CRF-SP 75.020. Dra. Graciele Aparecida Alher Garrote CRF-SP 64.681. Dra. Ilma dos 137
Anjos Benedito CRF-SP 41.021. DECIDE: a) Homologar as nomeações por unanimidade; b) 138
Encaminhar ao SECOL e Departamento Jurídico para as devidas providências. 139
4.7. Concessão da Comenda do Mérito Farmacêutico Paulista 2016. Indicação dos 140
agraciados: Dr. Carlos Maurício Barbosa, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Ex Deputado Federal 141
Guilherme Campos. Profº José Carlos Barberio, Profª Suely Vilela e Profº Gilberto Pozetti. O 142
Dr. Pedro informou que no dia 20/06/16 a Profa. Suely Vilela informou que estará em viagem 143
na data da comenda. Sugeriu que a dra Maria da Penha Maia Fernandes seja indicada para 144
receber a Comenda na ocasião e que a Profa. Suely receba no ano posterior.  Dr. Marcos 145
propôs manter a Dra. Suely como a agraciada e que seja estudado um meio para a entrega da 146
comenda a ela, pois não será agradável sua substituição, mesmo que ela compareça na 147
próxima edição da comenda. DECIDE: a)Aprovar o mérito da concessão da Comenda do Mérito 148
para a Dra. Maria da Penha; b)Homologar os demais nomes indicados por unanimidade; c) 149
Encaminhar ao Departamento Jurídico para que verifique a viabilidade da Dra. Maria da Penha 150
receber o prêmio; d) Encaminhar a Gerência Geral de Relacionamento para as devidas 151
providências. 152
5. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  153
5.1. Justificativa de ausência:  154
Não houve.  155
5.2. Deliberação nº 126/16 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 156
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 157
as devidas providências. 158
5.3. Deliberação nº 127/16 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 159
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 160
as devidas providências. 161
5.4. Deliberação nº 128/16 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 162
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 163
as devidas providências. 164
5.5. Deliberação nº 129/16 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa Física. 165
DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento 166
de Trâmite de Documentos  para as devidas providências. 167
5.6. Deliberação nº 130/16 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa Jurídica.  168
DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento 169
de Trâmite de Documentos  para as devidas providências. 170
5.7. Anulação de multas para dispensário. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio 171
Administrativo para as devidas providências. 172

5

5.8. Aquisição da loja e vagas na garagem já localizadas na sede onde está instalado 173
o CRFSP. Aquisição do imóvel sito a Rua Capote Valente, 481 (loja) e 3 (três) vagas de 174
garagem situadas na Rua Capote Valente, 487. Custo: R$ 1.600.000,00 (imóvel avaliado pela 175
Caixa ao preço médio de R$ 2.043.000,00 e locado atualmente para o CRF-SP ao custo mensal 176
de R$ 11.902,88). DECIDE: a) Aprovar por unanimidade a aquisição do imóvel e das vagas 177
de garagem; b) Encaminhar a Gerência Geral Administrativa, Departamento de Controladoria, 178
Departamento Jurídico e Departamento de Licitações e Contratos para as devidas providências. 179
5.9. Minuta de Deliberação, que altera o Regimento das Reuniões Plenárias. DECIDE: 180
a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para as devidas providências. 181
5.10. Uso da tecnologia no ambiente de trabalho sob o aspecto ético. Dra. Cecília 182
Shimoda. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para as devidas 183
providências. 184
Nada mais havendo a tratar o Dr. Pedro Eduardo Menegasso, declarou encerrada a reunião às 185
vinte e duas horas e vinte e cinco minutos e lavrou a presente Ata, auxiliada pela Secretária 186
Paola A. F. L. Calicchio. São Paulo, vinte de junho de 2016. 187
Dr. Pedro Eduardo Menegasso: _________________________________________________ 188

Dra. Raquel Rizzi: ___________________________________________________________ 189

Dr. Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Jr.: _______________________________________ 190

Dra. Cecília Leico Shimoda: ____________________________________________________ 191

Dra. Célia Tanigaki: __________________________________________________________ 192

Dra. Cláudia Aparecida de Mello Montanari: ________________________________________ 193

Dra. Danyelle Cristine Marini: __________________________________________________ 194

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 195

Dr. Israel Murakami: __________________________________________________________ 196

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 197

Dra. Maria Fernanda Carvalho: __________________________________________________ 198

Dra. Priscila Nogueira Camacho Dejuste: _________________________________________ 199